
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

04.05.2022 № 156

О подготовке образовательных 
организаций к новому 
2022-2023 учебному году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Пермского края от 
27.04.2022 № 26-01-06-411 «О подготовке государственных и муниципальных образовательных 
организаций к новому 2022-2023 учебному году» (далее -  Приказ), в целях организации 
своевременной подготовки образовательных организаций Ординского муниципального округа к 
новому 2022-2023 учебному году,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемый Список лиц, ответственных за организацию мероприятий по 
подготовке образовательных организаций к началу 2022-2023 учебного года (Приложение 
№ 1).

2. Утвердить прилагаемый График приемки муниципальных образовательных организаций к 
началу 2022-2023 учебного года (Приложение №2).

3. Руководителям образовательных организаций в срок до 07.05.2022 года предоставить в 
управление образования Планы мероприятий по подготовке образовательных организаций 
к новому учебному году в соответствии с Типовым перечнем (планом) мероприятий по 
подготовке образовательных организаций к началу 2022-2023 учебного года.

4. Специалисту по охране труда управления образования Щербининой Т.Г. в срок до 16 мая 
2022 года подготовить Комплексный план реализации мероприятий по подготовке 
образовательных организаций к началу 2022-2023 учебного года и данные об объеме 
средств, утвержденных в бюджете на подготовку образовательных организаций к началу 
2022-2023 учебного года.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования О.В. Погорелова



2

Приложение №1
к приказу управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 04.05.2022 № 156

Список
лиц, ответственных за организацию мероприятий по подготовке образовательных организаций к

началу 2022-2023 учебного года

№
п/п

Образовательная организация Фамилия, имя, отчество, 
должность

1. МБОУ «Ординская СОШ» Эрман Алена Владимировна, 
директор

2. МБОУ «Ашапская СОШ» Канисева Дарья Алексеевна, 
директор

3. МБОУ « Карьевская СОШ» Минсадирова Фамира 
Закрулловна, директор

4. МБОУ « Медянская СОШ» Трескова Фаина Геннадьевна, 
директор

5. МБОУ «Красноясыльская ООШ» Кожина Ольга Викторовна, 
директор

6. МКОУ «Ашапская ОШИ» Брюханова Анастасия 
Викторовна, директор

7. МБДОУ «Ординский детский сад» Мамонтова Елена 
Владимировна, заведующая



3

Приложение № 2
к приказу управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 04.05,2022№ 156

ГРАФИК
приемки образовательных организаций, подлежащих приемке к началу 2022-2023 учебного года, с учетом данных о закрытии

организаций по причине их реорганизации, либо приостановлении деятельности

Наименование муниципального района/округа, городского округа Ординский

№ Н а и м е н о в а н и е  
у ч р е ж д е н и я  

(ю р и д и ч е с к и е  л и ц а )

Ч и с л о  у ч а щ и х с я  
(д о ш к о л ь н и к о в /в о  

с п и т а н н и к о в )

П о д л е ж и т
р е о р г а н и з а ц

и и /
л и к в и д а ц и и  

д о  к о н ц а  
2 0 2 2  г о д а  
(у к а з а т ь  

д а т у
п р е к р а щ е н и

я
д е я т е л ь н о с т

и )

р е о р г а н и з а ц
ия

л и к в и д
а ц и я

Д е я т е л ь н о с т ь  
р и о с т а н о в л е н а  н а  
п и т а л ь н ы й  р е м о н т  

( з а п о л н я е т с я  п о  
о р г а н и з а ц и я м , 

о т к р ы т и е  к о т о р ы х  
н а  0 1 .0 9 .2 0 2 2  н е  

п л а н и р у е т с я )

П л а н о в а я  д а т а  п р и е м к и  О О  
( з а п о л н я е т с я  п о  о р г а н и з а ц и я м , 

о т к р ы в а е м ы м  0 1 .0 9 .2 0 2 2  г.)

Д а т а  н а ч а л а  
к а п и т а л ь н о г о  

р е м о н т а

Д а т а
о к о н ч а н и я  

к а п и т а п ь н о г  
о  р е м о н т а

Д о ш к о л ь н ы е  о б р а з о в а т е л ь н ы е  о р г а н и з а ц и и
1 М Б Д О У  ' 

« О р д и н с к и й  д е т с к и й  
с а д »

3 6 7 0 0 0 0 0 1 9 .0 7 .2 0 2 2

и т о г о 3 6 7 0 0 0 0 0

О б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы е  о р г а н и з а ц и и
1 М Б О У  « М е д я н с к а я  

С О Ш »
1 1 3 /3 8 0 0 0 2 0 .0 7 .2 0 2 2

2 М Б О У  « К а р ь е в с к а я  
С О Ш »

1 16 /43 2 0 .0 7 .2 0 2 2

3 М К О У  « А ш а п с к а я  
О Ш И »

103 2 0 .0 7 .2 0 2 2

4 М Б О У  « О р д и н с к а я  

С О Ш »

8 9 0 /6 5 1 9 .0 7 .2 0 2 2



4

5 М Б О У
« К р а с н о я с ы л ь с к а я
О О Ш »

1 1 1 /3 9 2 1 .0 7 .2 0 2 2

6 М Б О У  « А ш а п с к а я  
С О Ш »

2 9 4 /7 2 2 1 .0 8 .2 0 2 2



5

Приложение № 3
к приказу управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 04.05.2022№ 156

ТИПОВОЙ ПЕРЕЧЕНЬ (ПЛАН)
мероприятий по подготовке образовательных организаций 

к началу 2022-2023 учебного года

Наименование организации___________Ординский___________________

№
п/
п

М ероприятия
И сполни т

ель

С рок
исполне

ния
П рим ечание

1 П р и о б р е т е н и е  (з а м е н а , п е р е з а р я д к а )  п е р в и ч н ы х  с р е д с т в  
п о ж а р о т у ш е н и я

2 У с т а н о в к а  (р е м о н т  н е и с п р а в н ы х )  а в т о м а т и ч е с к о й  п о ж а р н о й  
с и г н а л и з а ц и и  и с и с т е м ы  о п о в е щ е н и я  п р и  п о ж а р е

3 У с т а н о в к а  ( р е м о н т  н е и с п р а в н ы х )  с и с т е м ы  т р е в о ж н о й  
с и г н а л и з а ц и и

4 У с т а н о в к а  (р е м о н т  н е и с п р а в н ы х )  с и с т е м ы  д ы м о у д а л е н и я

5 П р о п и т к а  о г н е з а щ и т н ы м  с о с т а в о м  д е р е в я н н ы х  к о н с т р у к ц и й  
ч е р д а ч н ы х  п о м е щ е н и й  (п р и  н е о б х о д и м о с т и )

6 К о н т р о л ь  с о о т в е т с т в и я  н о р м а м  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и  п у т е й  
э в а к у а ц и и

7 У с т а н о в к а  с и с т е м  п р о т и в о п о ж а р н о г о  в о д о с н а б ж е н и я

8 О б о р у д о в а н и е  а в а р и й н о г о  о с в е щ е н и я  зд а н и й



6

9 О с н а щ е н и е  п и щ е б л о к о в  т е х н о л о г и ч е с к и м  и и н ы м  о б о р у д о в а н и е м

10 О б о р у д о в а н и е  (р е м о н т )  с и с т е м  к а н а л и з а ц и и  и  в о д о с н а б ж е н и я

1 1 О б о р у д о в а н и е  (р е м о н т )  с и с т е м  о т о п л е н и я •

12 О б о р у д о в а н и е  (р е м о н т )  с и с т е м  э л е к т р о с н а б ж е н и я  п о  с о б л ю д е н и ю  
у р о в н е й  о с в е щ е н н о с т и

13 О р г а н и з а ц и я  г о р я ч е г о  п и т а н и я  (р е м о н т  п и щ е б л о к о в )

14 О б о р у д о в а н и е  (р е м о н т )  м е д и ц и н с к и х  к а б и н е т о в

15 П р о х о ж д е н и е  м е д и ц и н с к о г о  о с м о т р а  п е р с о н а л о м

16 О б о р у д о в а н и е  у ч е б н ы х  к а б и н е т о в  м е б е л ь ю , с о о т в е т с т в у ю щ е й  
р о с т о -в о з р а с т н ы м  о с о б е н н о с т я м  о б у ч а ю щ и х с я

17 В ы п о л н е н и е  м е р о п р и я т и й  п о  о б е с п е ч е н и ю  с а н и т а р н о г о  с о с т о я н и я  
и с о д е р ж а н и я  п о м е щ е н и й  у с т а н о в л е н н ы м  т р е б о в а н и я м

18 У с т а н о в к а  (р е м о н т )  о г р а ж д е н и я  п о  п е р и м е т р у  о б р а з о в а т е л ь н о г о  
у ч р е ж д е н и я  .

19 У с т а н о в к а  с и с т е м ы  о п о в е щ е н и я  ( а в т о н о м н а я ,  н е  с о в м е щ е н н а я  с 
р е т р а н с л я ц и о н н ы м и  т е х н о л о г и ч е с к и м и  с и с т е м а м и )

2 0 У с т а н о в к а  ( р е м о н т  н е и с п р а в н ы х )  с и с т е м  в и д е о н а б л ю д е н и я

21 У с т а н о в к а  ( р е м о н т  н е и с п р а в н ы х )  с и с т е м  т р е в о ж н о й  с и г н а л и з а ц и и

2 2 О р г а н и з а ц и я  о х р а н ы : у с т а н о в к а  ш л а г б а у м а , т у р н и к е т а

23 О б о р у д о в а н и е  к н о п к а м и  э к с т р е н н о г о  в ы з о в а  с  о р г а н а м и  
М В Д  Р о с с и и ,  ч а с т н ы м и  о х р а н н ы м и  о р г а н и з а ц и я м и

2 4 П р о в е д е н и е  р е м о н т н ы х  р а б о т

2 5 П о с т а в к а  ш к о л ь н ы х  а в т о б у с о в



7

2 6 П о с т а в к а  у ч е б н о -н а г л я д н о г о  о б о р у д о в а н и я

2 7 П о д к л ю ч е н и е  к  с е т и  и н т е р н е т

28 В ы п о л н е н и е  м е р о п р и я т и й  п о  о б е с п е ч е н и ю  п о ж а р н о й  
б е з о п а с н о с т и ,  р а з р а б о т к а  о р г а н и з а ц и о н н о -р а с п о р я д и т е л ь н ы х  
д о к у м е н т о в

•

2 9 В ы п о л н е н и е  м е р о п р и я т и й  п о  о б е с п е ч е н и ю  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  
б е з о п а с н о с т и

3 0 П р о в е д е н и е  з а н я т и й  п о  к у р с у  О Б Ж  - б е з о п а с н о с т ь  д о р о ж н о г о  
д в и ж е н и я

31 П р о в е д е н и е  з а н я т и й  п о  к у р с у  О Б Ж  - п р о т и в о п о ж а р н а я  
б е з о п а с н о с т ь

32 О б у ч е н и е  р у к о в о д и т е л е й  и л и ц , о т в е т с т в е н н ы х  з а  п о ж а р н у ю  
б е з о п а с н о с т ь  в о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  п о  п р о г р а м м е  
п о ж а р н о -т е х н и ч е с к о г о  м и н и м у м а  в с п е ц и а л и з и р о в а н н ы х  у ч е б н ы х  
ц е н т р а х

33 У т в е р ж д е н и е  п л а н о в  м е р о п р и я т и й , н а п р а в л е н н ы х  н а  о б е с п е ч е н и е  
т р е б о в а н и й  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  б е з о п а с н о с т и  
н а  2 0 2 0  г о д  '

Руководитель образовательной организации (подпись, инициалы, фамилия)



Приложение № 4
к приказу управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 04/05.2022 № 156

Комплексный план
реализации мероприятий по подготовке образовательной организации к началу 2020-2022 учебного года и данные об объеме средств,

утвержденных в бюджете на подготовку образовательного учреждения 
к началу 2022-2023 учебного года

Наименование организации___ ________________________________________________

№
п/п Мероприятие

Сроки проведения мероприятий Объём средств на 2022 год, тыс. руб.

План (по графику) исполнено утверждено освоено

Пожарная безопасность

1 Приобретение (замена, перезарядка) первичных 
средств пожаротушения

"2 Установка (ремонт неисправных) автоматической 
пожарной сигнализации и системы оповещения при 
пожаре

3 Установка (ремонт неисправных) системы тревожной 
сигнализации

4 Установка (ремонт неисправных) системы 
дымоудаления

5 Пропитка огнезащитным составом деревянных 
конструкций чердачных помещений (при 
необходимости)

6 Оборудование (ремонт) путей эвакуации



9

7 Установка систем противопожарного водоснабжения

8 Оборудование аварийного освещения зданий

итого X X ,

Санитарные, гигиенические и медицинские 
мероприятия

9 Оснащение пищеблоков технологическим и иным 
оборудованием

10 Оборудование (ремонт) систем канализации и 
водоснабжения

11 Оборудование (ремонт) систем отопления

12 Оборудование (ремонт) систем электроснабжения по 
соблюдению уровней освещенности

13 Организация горячего питания (ремонт пищеблоков)

14 Оборудование медицинских кабинетов

15 Прохождение медицинского осмотра персоналом

16 Оборудование учебных кабинетов мебелью, 
соответствующей росто-возрастным особенностям 
обучающихся

17 Выполнение мероприятий по обеспечению санитарного 
состояния и содержания помещений установленным 
требованиям

итого X X

Антитеррористическая безопасность

18 Установка (ремонт) ограждения по периметру 
образовательного учреждения

l



10

19 Установка системы оповещения (автономная, не 
совмещенная с ретрансляционными технологическими 
системами)

20 Установка (ремонт неисправных) систем 
видеонаблюдения •

21 Установка (ремонт неисправных) систем тревожной 
сигнализации

22 Организация охраны: установка шлагбаума, турникета

23 Оборудование кнопками экстренного вызова с 
органами МВД России, частными охранными 
организациями

итого X X

24 Ремонтные работы

25 Выполнение других мероприятий (все мероприятия 
выполненные в рамках подготовки к новому 
учебному году, не сошедшие в вышеперечисленное)

всего ; X X

Руководитель образовательной организации (подпись, инициалы, фамилия)


